A

illum,

illum, qui primo loco natus est, seu, qui ex pluribus natis primus lucem hanc naturalem adspexit. Dominic. Cardinal Tuschus Praet. Conclus. Tomi. 7. lit. P. concl. 655. num. 1. Hoc sensu etiam in sacra Scriptura sumitur, ut Num. 18. v. 15. cui suffragatur authoritas iuris Canonici in Cap. Ioseph. 5. X. de Verb. Sign. Dum autem de Praerogatiis Primogenitorum loquimur, per Praerogatiuam nihil aliud intelligimus, quam praeeminentiam & dignitatem aliquam, vel ius aliquod praecipuum, quod Primogenitis p[re] liberis postgenitis debetur. Quem intellectum hoc Praerogatiuae vocabulum etiam in iure nostro ciuili adsumit in L. Rescripto 6. §. 4. & L. munerum 18. §. praeterea 25. ff. de Muner. & honor. & L. 14. Cod. de legitim. hereditib. Primogenitorum illustrium vero in rubrica propterea mentionem fecimus, quia vase de omnibus loqui, propositi metam egreditur.

§. II.

Hoc etiam dubitationem nullam admittit, quod is non solum primogenitus dicatur, qui inter plures primo loco est natus, sed etiam, quem nulli alii postgeniti sequuntur. arg. L. ex duobus 34. ff. de Vulg. & pup. subst. L. 92. & L. 155. ff. de Verb. signif. Tusch. pract. conclus. Tom. 7. lit. P. conclus. 660. num. 1. Ita vt primogenitus saepe sit qui vnigenitus, quemadmodum facer Codex de Salvatore nostro hoc etiam comprobatur, qui dicitur primogenitus omnis creaturae. Coloss. cap. 1. v. 18. Et primogenitus eorum qui obdormierunt. 1. Corinth. 15. v. 20. Quo etiam pertinet tex-
tus iuris Canonici in cap. Ioseph. 5. X. de V. S. iam ante relatus:

relatus: *Ioseph non cognovit Mariam, donec peperit filium suum primogenitum.* Ex hoc loco quidam peruer-
sissime suspicantur, & alios filios Marian habuisse: cum
mos diuinarum scripturarum sit, ut primogenitum non
vovent quem fratres sequuntur, sed eum, qui primo na-
tus fuit.

§. III.

Vt vero aliquis pro Primogenito haberi possit, exi-
gimus ut sit natus. Quamdiu enim in vtero latet,
est mulieris portio ac viscerum. *L. i. §. i. ff. de Ventr.*
inspiciend. Et nondum dicitur esse in rebus hu-
manis. *L. sed si plures 10. §. i. ff. de vulgar.* & pupil.
substit. Sed saltē speratur fieri homo. *L. 2. ff. de mort.*
inferend. quia partus nondum editus homo non recte
fuisse dicitur. *L. in Falcidia 9. ff. ad Leg. Falcid.*
Oportet etiam ut non solum sit natus, sed etiam ut vi-
nus fuerit editus; qui enim mortui nascentur, neque
nati neque procreati videntur, quia nunquam liberi
appellari potuerunt. *L. qui mortui 129. ff. de Verb.*
Signif. Ad vitam partus probandam non tamen est ne-
cessarium ut vocem emitat. *L. 3. Cod. de hered. institu-*
end. Quid enim si mutus nasceretur? multo minus o-
pus est, ut clamor eius intra quatuor aedium parietes
exaudiatur, quod alias voluisse iura Saxonica testis est
Carpzou. in Iurispr. forens. part. 3. Conf. 17. def. 19.
num. 1. & 2. Ex vocis emissione quidem vita pro-
batur, sed inde non sequitur, voce non emissâ vitam
abfuisse. Quare licet partus vocem non ediderit, at-
tamen si vita eius ex aliis signis, puta motu corporis,
pedum, brachiorum, anhelitu & similibus deprehen-

detur, nullum clamorem aut aliud vitae probandae administriculum desiderabimus, iuxta modo citatum Carpzou. *dict. part. 3. Conf. 17. def. 19. num. 7. 8. 9.* vbi praeiudicium. Vid. Rennemann in *Iurispr. Rom. Germ. membr. 1. disp. 1. thes. 9.* Wissenbach. *part. I. disp. ad ff. 55. thes. 14.*

§. IV.

Praeter modo dicta partus etiam *perfecte* procreatus esse debet, per *L. 3. Cod. de posthum. hered. instituend.* partus enim imperfectus & immaturus, quia vivere non potest, habetur vel pro mortuo, vel pro plane non nato, ideoque nec successionis ius ipsi tribuendum, nec testamentum rumpere potest, nec fideicommissarium & alios qui poterant succedere excludit. *Dn. Stryck. in tr. de iure sensuum diff. 1. Cap. 1. num. 40.* Vnde si partus, antequam totus & perfecte quoad omnes partes ex ventre materno exierit, moriatur, nulla eius habenda est ratio. *Carpzou. in Iurispr. forens. part. 3. Conf. 17. def. 17.* Brunnemann *ad L. 1. 2. 3. Cod. de posthum. hered. instit. num. 12.* Hic autem locum habet ocularis inspectio, & standum est iudicio obstetricum tanquam ea in re peritarum. *Stryck. de iur. sens. diff. 1. Cap. 1. num. 40.* *¶ 41.* Pro perfecte edito autem partu etiam ille habetur, cui natura membra quaedam, modo non sint principaliora, degauit, ita ut non integrum animal sit editum, cum spiritu tamen, arg. *L. quod dicitur. 12. §. 1. ff. de liber. & posthum. hered. instituend.* vel etiam si numerum membrorum ampliavit. *L. non sunt 14. ff. de stat. homin.* propter quod etiam non illud spectandum est, quis

quis numerus sit digitorum, modo vel pluribus, vel paucioribus quis vti possit. *L. idem Qfilius 10. §. 2. ff. de Ædilit. Edict. Vnde & quosdam sedigitos appellarunt. Rittershus. in Comment. ad LL. XII. Tabb. Class. 3. part. 1. cap. 10. §. 1. Wissenbach. Part. 1. disp. ad ff. 55. thes. 14.* Huc referri potest puer biceps, triplex, trimanus, viimanus, item Androginus, sive Hermaphroditus, qui ambiguae Veneris, quos qui occidit, haud dubie sciarus est, capitis suppicio afficiendus. Wissenbach ad L. 38. de Verb. Signif. n. 2.

§. V.

Quod si tamen partus sit monstrosus, qui contra formam humani generis, conuerso more procreatus, illum capacem iuris primogeniturae esse negantur, arg. *L. non sunt liberi 14. ff. de stat. hom. L. 3. Cod. de postib. hered. infit. Struu. Exerc. ad ff. 3. thes. 4.* Et eiusmodi foetus mucili, prodigioli, monstrosi, in partu editi, ex lege Romuli poterant enecari, vel a parentibus exponi, dummodo eos prius ostenderent quinque vicinis proximis, si & ipsi id comprobarent. Gerard. Noodt de Part. expofit & nece ap. Veter. Cap. 2. Hanc Romuli legem deinde ipsi Decemviri in LL. XII. tabb. confirmarunt statuentes: *monstrosos partus sine fraude caedunto.* dicit. Noodt de part. expofit. c. 2. Rittershus. ad LL. XII. tabl. Class. 3. part. 1. Cap. 10. Quod etiam hodie permitte potest, si quid mulier ediderit vel inaequale visu, vel vagitu nouum, non humanae figurae, sed alterius magis animalis quam hominis partum, v. gr. si Vxor Canem, vitulum, viperam similemue bestiam pariat

omni rationis vslu carentem. Wissenbach. *in Comment.*
ad L. 38. ff. de Verb. Sign. thes. 1. num. 1. praecipue
 hic autem capitis, tanquam sedis animae rationalis ha-
 benda est ratio, & si illud a forma humana haud ab-
 errauerit, partus infelix conseruari & baptizari non oc-
 cidi debet. Vid. Dedeck. *thes. conf. Vol. 1. p. 2. libr. 1.*
sect. 3. n. 2. sequ. Et hoc postremo casu iura quoque
 primogenii retinebit in integra.

§. VI.

Nonnunquam etiam accidit, mulierem praegnantem
 uno vtero, duos, tres, quatuor, quinque imo plu-
 res Embryones gerere, & multa de huiusmodi re tam
 varia & incredibilia creduntur, vt fabulis adnumerentur.
L. antiqui 3. ff. si pars heredit. pet. rationem ho-
rum ex Aristotele referre conatur ICrus Julianus in
L. si pater 36. ff. de Solution. quae num vera, sufficiens
 & adaequata dijudicent alii, qui naturam partium il-
 larum secretiorum magis cognitam ac perspectam ha-
 bent, Medici praepriis ac Physici. Quia vero na-
 tura non permittit, simul uno impetu duos infantes
 de vtero matris excedere. *L. Arescusa 15. ff. de stat.*
homini. itaque in hoc foecunditatis casu, cum pro pri-
 mogenito agnoscimus, qui primus vterum egressus
 est, licet dum quilibet locum domicilii illius occulti
 mutare ac derelinquere properat, alias forte manum
 prius extra vterum protendat. Stryck. *de success. ab*
intest. diff. 7. cap. 2. §. 49. nam prout supra iam mo-
 nuimus, ille saltem partus pro primogenito habendus
 est, qui perfecte est editus, & quoad omnia sua mem-
 bra ab vtero materno separatus, *L. 3. Cod. de posthum.*
bered.

hered. insit. Castus hic inter non dabiles non est collocandus, sed cum Thamar ex congresu cum Socero suo Iuda erat grauida facta, iam multis retro seculis contigit, quemadmodum illum rerum diuinarum antiquissimus Scriptor Moyses Genes. cap. 38. v. 27. seq. in hunc sequentem enarrat modum: *Fuit denum quo tempore pariebat illa, ecce autem genitulos in ventre eius. Fuit inquam, quum illa pareret, ut eorum unus exseruerit manum: & acceptum obsterix coccineum filum dibaphum alligauit manui eius, dicendo hic prodierit primum.* Sed fuit cum hic retraxisset manum suam, *& ecce prodiret frater eius, ut diceret illa, quam perrupisti! tua est eruptio;* ideo vocavit quisque nomen eius Peretzum. Postea vero prodidit frater eius: ad cuius manum erat illud dibaphum: *& vocavit quisque Zerachum nomen eius.*

§. VII.

Lege Regia, quam ex illis legibus Romanorum Regum solam remansisse ferunt, negatur, mulierem quae praegnans mortua sit humari, antequam partus ei excidatur, & qui contra fecerit spem animantis cum grauida peremisse videtur. *L. negat 2. ff. de mort. inferend.* qua in re Magistratum oportet esse curiosum foemina coniugata mortua, si forte de vetero rumor, quia non raro viuus foetus cum matre sepelitur, cum foetus debilis esse possit & tamen viuus, ut recte monet Brunnemann ad diet. *L. 2. ff. de mort. inferend. num. 2.* Qui hoc modo exsecti sunt, nobis vocantur *Ausschindlinge*, & si Caeso matris vetero in lucem prodibant Caesares dicebantur, Caelones vero si necatis

catis matribus nascebantur. Limn. de jur. publ. libr. 2. cap. I. num. 20. & 21. Vbi quoque num. 18. ex Myzaldo refert, plures mulieres vixisse annos multos imo etiam concepisse ac peperisse caeso illarum vtero. Hanc nascendi sortem habuisse nonnulli tradunt Iulium Caesarem Imperatorem. Harprecht. ad princ. proem. Inst. num. 24. Limn. de iur. publ. dict. Libr. 2. cap. I. num. 16. seq. Et quod magis certum est, Ferdinandum Ducem Albenum, strenuissimum illum Caroli V. Imperatoris belli Ducem, propter Tyrannidem in Belgio satis notum. Limn. de jur. publ. Lib. 2. Cap. I. num. 19. Carol. von Hagen in Inst. iur. publ. libr. 2. cap. 4. §. 3. Quam tamen crudelitatis notam ab eo divertere conatur Famian. Strada, Iesuita, *de bello Belgico* libr. 7. pag. m. 340. seq. Quod si ergo exsesto ventre aliquis viuus extractus fuerit, hic similiter inter homines computatur, iuraque omnia, quae aliis liberis legitime natis competit, salua ac illibata habet. Sic competit ipsi querela inofficiosi testamenti, L. posthumus 6. pr. ff. de inoffic. testament. Et potest rumpere testamentum, L. quod dicitur 12. pr. ff. de liber. & posthum. hered. inst. matris nomine habet bonorum possessionem unde cognati. L. I. §. si qua praegnans 9. ff. *Vnde Cognati.* ad legitimam quoque hereditatem admittitur. L. I. §. sed si matri 5. ff. ad SCrum Tertullian. Quare eriam iura, quae primogenitis tribuuntur, ei, cui natura cum morte vel periculo matris fauit, non sunt inuidenda. Haec tamen magis quaestio in resoluendo sudorem extorquere poterit, si matris exsesto ventre, duo pueri viui simul appareant, vter ex illis primogeniturae praerogatiuam habeat?

habeat? accurate loquendo neuter, sed quia cessat ordo nascendi, & caelo vtero vtriusque par reperitur conditio, aequali quoque iure vt gaudeant aequitas suadet. Interim tamen si regni conditio talis ut consortem ferre nequeat, aut si decidendum foret, cui ex illis magis iura primogeniturae attribuenda sint, in illo casu, quia est dubius, rem sorti committendam esse arbitramur, cum Petr. Gregor. Tholossan. de Republ. libr. 7. cap. 5. num. 18. Idem dicendum foret, si quis Princeps, more Indorum aliorumque populorum, plures posset habere vxores, ex quibus plures eodem momento liberi enascerentur, de quo Tiraquel. de iur. primigenitor. quaest. 18. num. 4.

§. VIII.

Alia non minus controversia est quaestio, quid scilicet iuris sit, si gemelli sint nati, & ignoretur, quis ex geminis fratribus sit primogenitus. Tiraquellus, modo relatus, magnum illud Literatorum decus, de quo, quod abstemius, et magnum numerum librorum & librorum orbi dederat, Poeta aliquis cecinit:

Fœcundus facundus aquae Tiraquellus amator,

Ter quindecim librorum & libertum Parenſ.

Qui niſi restinxiffet aquis abstemius ignes,

Implesſet orbem prole animi atque corporis.

in suo, quem in multis sequimur, egregio de iur. Primogenitor. traet. quaest. 17. duodecim diuersas de hoc casu opiniones recenset. Sunt enim (1), qui sorte rem discernendam esse voluat, (2) qui gratificationi locum faciunt, (3) qui magis idoneum p̄aeferunt, (4) qui

B vtrum-

vtrumque ad successionem admittunt, (5) qui vt fratres alternis annis, vel aliis temporibus rerum summa potiantur, sentiunt, (6) qui omnes a successione excludunt, (7) qui formosorem, & (8), qui robustiorrem anteponunt. (9) Sunt alii, qui Proceribus regni vel populo electionem committunt, alii (10), qui Patri. (11) Reperiuntur, qui illum, qui in possessione est, anteponunt, & denique (12), qui illum praeferri volunt, qui primus possessionem hereditatis seu iuris primogeniturae nactus est post mortem patris, etiam si in tempore litis contestatae non possideat; vbi tandem opinionem quarto loco positam, quae vtrumque admittit, tanquam benignorem iurique ac rationi congruentiorem amplectitur, nisi alter possessionem rerum adeptus fuerit; aut nisi hic, qui possessionem prior accepit, eandem amiserit, & alter eandem acquisuerit & diutius possederit, in eaque esset, cum lis de hoc iure intentaretur &c. Addit postea: Possunt autem & ipsi fratres, si velint, rem sorti bona fide committere, nollem autem alterum invitum cogere, nisi forte res aliter transfigi non posset, immineretque quodpiam periculum.

§. IX.

Alium veritatis indagandae modum Lacedaemoniis quondam proposuit Messenius quidam, quem sequentibus enarrat verbis Petr. Gregor. Tholoffian. *de Republ. libr. 7. Cap. 5. num. 18.* "Lacedaemonios nihilominus incertos, quo pacto primigenium reperirent, "admonitos fuisse a quodam Messenio, nomine Paninte, vt obseruarent, vtrum puerorum mater prius lauaret

„uaret cibaretque, quam si deprehenderent eodem
 „semper modo factitare, habituros id omne, quod
 „quaererent, & inuenturos, quod vellent, sin illa alter-
 „nando erraret, palam fore, ne ipsam quidem quippi-
 „am magis nosse, & vt isti aliam rationem inirent. Ibi
 „que Spartiatas ex admonitu Messenii obseruantes ma-
 „trem puerorum, ignaram cur obseruaretur, animad-
 „uertentes, illam praeferentem alteri primigenium,
 „tum cibando tum lauando, accepisse puerum, qui
 „magis honorabatur a matre, tanquam primigenium
 „publiceque alendum curasse, imposito & ei nomine
 „Eurysthenes, iuniori Proclis, vnde Regum duorum
 „origo apud Spartiatas ex duabus familias. Sed fal-
 lacem hanc probationem esse quis non animaduertit?
 cum ex nuda matris propensione, quae aequa in libe-
 ros postgenitos ac primo loco natos cadere potest,
 nonnunquam etiam coeco imperu fertur, nil certi sta-
 tui possit.

§. X.

Nobis itaque in hoc opinionum diuortio placet sen-
 tientia Carpzouii in *Iurisprud. forens. part. 3.*
conf. 15. def. 18. quod punctus, nativitatis quia incogni-
 tus est, quum in occulto & clam soleant parere mulie-
 res, praeumptionibus atque coniecturis satis probe-
 tur, quo circa & hac in re testimonium obstetricum
 plurimum valere, non minus atque Parentum et vicinorum,
 idque eo magis, si duarum obstetricum testi-
 monium iuratum adsit. Ad hanc probationem prae-
 sumptiuam et coniecturalem etiam recurrit ICtus VI-
 pianus in *L. si fuerit 10. §. 1. ff. de reb. dubiis*, dum ait:

B 2

„Plane

„Plane si ita libertatem acceperit ancilla, Si primum
„marem peperit, libera esto, & haec uno vtero ma-
„rem & foeminam peperisset: Siquidem certum est,
„quid prius edidisset: non debet de ipsius statu ambi-
„gi, vtrum libera esset nec ne. Sed nec filiae; nam si
„postea edita est, erit ingenua. Sin autem hoc incer-
„tum est, nec potest, nec per subtilitatem iudicialem
„manifestari; in ambiguis rebus humaniorem senten-
„tiam sequi oportet, ut tam ipsa libertatem consequa-
„tur, quam filia eius ingenuitatem: quasi per prae-
„sumptionem priore masculo edito.“ Quod si vero
& tali testimonio destitueremur, quod sortis arbitri-
um, etiam liberis inuitis, hic locum inueniat, nulli du-
bitamus, arg. L. sed cum ambo 14. ff. de iudit. L. si
duobus 3. Cod. Commun. de Legat. L. 2. Cod. quand. &
quib. quart. pars debet. Dn. Stryk. in Exam. iur. feu-
dal. Cap. 15. quaeſt. 32. vbi fententiam hanc optimam
dicit, tibiipſi tamen quodammodo contrarius, quando
in tr. de Success. ab intest. differt. 7. Cap. 2. §. 49. ait:
tutius esse, vtrumque ad solum admittere, quam po-
steriorem opionem, quod nimur eterque & quidem
pro indiuiso ad successionem sit admittendus, amplexus
quoque est Dn. Brunnemann. ad L. si fuerit. 10. ff. de
reb. dubiis num. 6. 7. seq. ubi num. 8. illam communio-
rem, benigniorem iurique ac rationi conuenientiorem
vocat. Vid. quoque Carol. vom Hagen in instit. iur.
publ. Libr. 2. Cap. 4. §. 3.

§. XI.

Similiter filius, qui ante regalem, principalem aliam
ue a Patre adeptam dignitatem genitus, iure pri-
mi

mi nati etiam fruitur, nec excludendus est per fratrem, qui post eiusmodi a Patre consecutam dignitatem procreatus. arg. L. Senatoris filiam 5. ff. de Senator. L. cum aduocatio 8. Cod. de aduocat. diuers. iudicior. L. aduocatos 2. Cod. de aduocat. diuers. iudic. L. neque Dorotheum 61. Cod. de Decurion. Licet enim natus ante regnum patris, interim, dum pater est priuatus, non dicatur filius Regis, tamen quam primum pater Rex fuit, is quoque filius Regis fuit, & ita continuo incipit esse primogenitus Regis. Nam si est filius Regis, & nemo illum praecedens, consequens est, vt sit Regis primogenitus, prout ratiocinatur Tiraquell. de iur. primigenior. quaeſt. 31. num. 27. Et qui nullis liberis postea sublatis procul dubio regnasset, propter postea natum fratrem iure illo priuari non debet, quemadmodum sentit Bachou. ad Treutler. Vol. I. disp. 19. theſ. 16. lit. a. uoce ſicut & eum, qui ante. Carol. vom Haſgen in Inſtit. iur. publ. libr. 2. cap. 4. §. 3. Stryk. de ſucceſſ ab intefſt. diff. I. Cap. 3. §. 20. vbi etiam L. II. Cod. de dignit. quae hic obſtare videtur, ita reſoluit, quod priuus huius legis membrum per posterius corrigatur. Vid. tamen Petr. Gregor. Tholoffian. de Republ. libr. 7. cap. 9. per tot. ibi num. 2. hunc caſum ſub diſtinctiōne ibi proposita reſoluendum eſſe cenſet.

§. XII.

Quae haecne dicta, ad liberos naturales & legitimos ſimul, ſeu eos, qui ex legitimo matrimonio nati ſunt, proprie pertinent. Sed videndum nunc paucis, an liberi legitimi, vt iura primogeniturae iphis applicari poſſint, etiam digni habeantur? Liberi legitimi per ſubsequens matrimonium hodie aequiparantur

tur omnibus reliquis liberis ex legitimo matrimonio suscep[t]is. *L. Diui Constantini* 5. *Cod. de natural. liber.* nam subsequens matrimonium omnem maculam & turpitudinem tollit, vitiaque purgat, adeo ut legitimatus pro vere legitimo reputetur, & de eo dici possit, das Er aus einem reinen, frischen und unbefleckten Ehebett erziehlet und gebohren worden. Richter decif. 80. num. 14. & 15. & nomine Liberorum, qui voll. aut wohlbürtige dicuntur, veniar, Meuius part. 3. decif. 87. per tot. accipiatque literas natalitias quasi ex legitimo thoro & honestis parentibus sit natus. Carpzou. in *Iurispr. forens.* part. 2. *Conſt.* 16. *def.* 15. succeditque parentibus cum reliquis legitimate natis tanquam suus. Nouell. 74. & Nouell. 89. Struv. *Exerc.* ad ff. 38. theſ. 20. Etiam fecundum ius nostrum Topicum. Vid. Ord. Nassou. Part. 4. Cap. 1. §. 4. Nihil itaque est, quod liberos eiusmodi per matrimonium subsequens legitimatos, a successione in bonis primogenitalibus arceat. Myler. in *Ganalog.* *Perf.* *Imp. illuſtr.* Cap. 24. §. 2. Quod tamen Tiraquel. de *iur. primigen. quaest.* 34. num. 48. tunc solummodo procedere dicit, si primogenitus naturalis legitimetur per matrimonium ante nativitatem secundogeniti ex legitimo matrimonio, cui etiam accedit dict. Myler in *Ganalog.* *Perf. Imp. illuſtr.* Cap. 24. §. 7. Gail. *libr.* 2. *Obſeru.* 141. num. 3. Quam tamen distinctionem reiiciunt alii, quos inter Bachou. ad Treutler. *Vol.* 2. *disp.* 16. *theſ.* 2. *lit. d.* Fabric. ad Gail. *libr.* 2. *Obſ.* 141. *ſect.* 2. Optimum euitandarum litium remedium erit, si Conditores iuris primogeniturae statim ab initio caueant, an & quatenus futuris temporibus, in facti contingencia, eiusmodi liberi naturales ex post facto legitimati, ius

ius successionis habere debeant, vel non, quia prouisio
hominis collit prouisionem legis. *L. fin. Cod. de pact.*
conuent. Tabor in Barbos. locuplet. *libr. 14. Cap. 104.*
axiom. 5. Quemadmodum etiam constitutionibus quo-
rundam locorum dispositum reperitur, ne legiti-
mati per subsequens matrimonium in feudis succedant,
vti in Ducatu Brunsvicensi & Magdeburgico, nec non
in Marchia, tales ad feuda non peruenire, testatur Thyl-
lius in *nor. ad Gail. libr. 2. obs. 141.* ad Dn. Stryk. in *Ex-*
am. iur. feud. cap. 15. queſt. 38. quod & multi quoad
Electores S. R. I. defendant, quia A. Bulla *cap. 7. §. 2.*
requirit, eos esse legitime natos. Vid. *Linn. de iur. publ.*
Lib. 3. cap. 7. num. 17. & 18. Nobis in confirmationem
praedictae opinionis nostrae adhuc adponere luet
verba Ferdinand. Vasquii *Controv. illuſtr. part. 2. libr.*
3. cap. 42. num. 8. & 9. „Sed ad tollendas (ita inquit)
„ambiguitates, hodie in praxi saepe vidimus, omnes
„fere, qui Maioratus constituunt, invitare legitimos
„tantum, non etiam legitimatos, etiam per subsequens
„matrimonium, verum ubi sic nominatim cautum non
„esset ab ipso Maioratus conditore, sed is simpliciter
„ad suum maioratum seu primogenium descendentes
„legitimatos invitasset, non viderentur exclusi legitima-
„ti per subsequens matrimonium, non magis, quam si
„vere legitimi nati essent. „

§. XIII.

Supereft, vt etiam illorum naturalium liberorum, qui-
bus legitimatio per rescriptum Principis, & quidem
ita, vt etiam in feudis titulatis succedere possint, con-
tigit, aliquam hic faciamus mentionem: nimirum si
Prin-

Princeps pater filium primogenitum naturalem, & secundo genitum ex legitimo matrimonio reliquerit, quis in bonis primogeniturae ex illis, in concurso, tanquam primogenitus succedere debeat? Secundogenitum in hoc casu primogenito praferendum esse, statuit Myler ab Ehrenbach. in *Gamolog. Pers. Imp. illustr. cap. 25.* §. 8. nam, prout ibidem afferit, licet filius naturalis primogenitus fuerit natura prior, tamen iure fuit posterior. Ad haec duo vincula, videlicet naturale & ciuile, ex quibus constat successio, prius reperiuntur in legitime nato, quam in legitimato. Nec debet legitimatio tanquam donum Principis vergere in iniuriam tertii. Vid. *Tiraquell. de iur. primigen. quæst. 34. num. 49. Meu. part. 9. decif. 125. & 126.* Sed cum rubrum dissertationis nos ad alia vocet, haec sufficiant!

SECTIO II.

Resolutum, an ius primogeniturae sit fauorable?
& quo fundamento nitatur.

§. I.

Visis personis, quae ius primogeniturae sibi vindicare ius habent, nunc quidem etiam ex professo tractari posset de illis, quae ius primorum natalium introducere possunt, vel non; de modis, quibus introducitur; de forma, seu requisitis in huius iuris introductione praecise obseruandis; de bonis, in quibus radices agere potest; de fine huius iuris, alisque ad pleniorem thematis nostri cognitionem non minus ac illustrationem pertinentibus. Sed ne stateram transgredia-

grediamur, aut nigrum a rubro dissonet, pluraque tentemus, ac temporis, laborum & instituti admittit ratio, missis omnibus illis, quibus dissertatiuncula academica non sufficit, sed plenior calamus, breuitati habitus, ac antequam ad ipsas praerogatiwas Primogenitorum illustrium descensum faciamus, fundamen-tum, cui iura Protagonorum naturaliter superstruxa, quamvis per transennam saltem, examinabimus, hoc enim nisi in omni re prae-supponas, nihil quod firmum ac validum superae-dificare poteris. *cap. cu[m] Paulus 26. cauf. l. quaest. l.* Sed collapsa ruunt subductis tecta columnis. *Cap. veniens 3. X. de Presbyt. non baptizat.* *¶ cap. qualiter 24. X. de accusat.*

§. II.

Hic autem statim in limine est remouenda quaestio quodammodo praejudicialis, an nimirum primogeniturae ius sit fauorable, vel odiosum? Nam si posterius, vanum erit de ipsis praerogatiuis gloriari, cum odiosa sint restringenda, *cap. odia 15. X. de Reg. iur. in 6to.* ita ut nullum fauorem mereantur. Tabor in Barbo. locuplet. *lib. 12. cap. 16. ax. 5.* Iam vero non pauci reperiuntur, qui ius primogeniturae, de cuius praerogatiuis loqui est scopus noster, pro odio ac tyrannico habent, quippe quod inter liberos, quos natura, benigna mater, aequaliter dilexit, ac eandem portionem viscerum fecit, omnem aequalitatem tollit, amore parentum & successione debita eos priuat, ac deiicit in statum nonnunquam miserrimum. Vid. Bets. *de pacif. Famil. illustr. cap. 7. §. 12.* Hinc multi Principes ius primogeniturae acriter detestati sunt & vocarunt

C

das

das leidige Primogenitur-Wesen, eorumque successores: Das teuffelische Primogenitur-Wesen, referente Dn. Stryk. de cautel. testam. cap. 5. membr. 2. §. 16. in fin. Imo adeo exosum quibusdam fuit Principibus, ut maledictis non solum illud prosciderint, sed etiam eo posteris suis interdixerint seuerissime, bey Vermeidung zeitlichen und ewigen Unseegens, prout tradit Horn. in iurispr. feudal. cap. 15. §. 19. Et Vasquius ille, relatus a Maurit. Part. 2. Consil. Tubing. consil. I. num. 4. Maioratus, & quod eo recidit, primogenituras, penitus damnat, ac praecipuam causam esse ait, quod omnes vniuersique homines in Hispania, paucis Nobilioribus exceptis, tam nudi nascantur, ut iumenta ac pecora, & sicut serui ac mancipia.

§. III.

Verum enim vero, quemadmodum Parentes ut inter liberos aequalitatē exactam seruent, nullo iure praecise coguntur, & iactura bonorum, quam postgeniti patiuntur, in primogenitis conseruator, ac publica utilitate rependitur, nec etiam inaequalis bonorum distributio eundem in liberos omnes paternum aſſetū statim diminuit; sic quoque ea, quae ante citatus Betsius in contrarium differuit, ex professo refutanda sibi summis Dn. Ludolph. de introduct. iur. primogenit. part. spec. aph. 8. num. 10. seq. Aſſessor augſtissimi Camerae Imperialis iudicij nunc meritissimus, cui & nos subscribimus, & hoc primogeniturae ius maxime fauorable, & in iure naturae, diuino, Gentium & ciuili fundatum esse, ex rationibus aſſeuere non dubitamus, quas collegit Carol. vom Hagen in Inſtit.

Instit. iur. publ. libr. 2. cap. 4. §. 3. Cui iunge Borchold. part. 1. *Consil. 13. p. m. 206.* Maurit. *Consil. Tübinger part. 2. consil. 5. num. 5. seq.* Fritsch. *in Manual. Iurispr. publ. voce primogenitura pag. m. 230.*

§. IV.

Hic, quem erga primam nostram progeniem vulgo concipimus, fauor, exinde etiam robur aliquod concipit, quod apud Iudeos Christum praefigurarunt Primogeniti, Zepper *de Leg. Mosaic. libr. 1. cap. 7. v. primogeniturae lex.* Et cuncta ex bonis paternis habuit duplia, qui natu fuit maximus, erat enim principium potentiae patris. Deut. *cap. 21. v. 17.* Erant primogeniti etiam ceteris honoratiores ac ad imperium destinati. Sic Isaac benedicens filio Iacob, qui Dei ordinatione primogenitus erat, cuique ius suum primogeniturae Esauus diuendidit, seruant, inquit, tibi populi, & incuruent se tibi nationes, honorem exhibentes, esto heres fratribus tuis, & iucuruent se tibi filii matris tuae. *Genes. 27. v. 31.* Et Patriarcha Iacob, propheticō excitatus spiritu, *Genes. 49. v. 3.* duas commemorat praerogatiwas iuris primogeniturae, quae primogenito Ruben obuenturae fuissent, nisi se incestu maculasset. Similiter Iosaphat regnum dedit filio Iehoram, quia erat primogenitus. *2. Chron. 21. v. 3.* Deo quoque erant omnia primogenita offerenda, suum esse dicens omne primogenitum. *Exod. cap. 13. v. 2.* Vid. *cap. magnae devotionis 7. v. 6. cum igitur X. de Vot. & voti redempt.* Imo et primitiae frugum maturarum ac liquoris Deo erant sacrae. *Exod. 22. v. 29.* Coruin. *a Beldern de person.* *& benefic. ecclesiast. part. 2. libr.*

libr. 7. tit. 7. num. 3. seq. Melchior Friederich in *Quæstion. Canon. de Decimis part. I. quæst. I. num. 8.* Erat quoque illa plaga prorsus exitialis ac omnium grauissima in Aegypto, cum Deus caederet primogenita Aegyptiorum. Vid. Exod. cap. 12. v. 12. seq. & Psalm. 78. v. 51. Sed & referunt primogenitos vestem habuisse specialem, spiritualem, pretiosam & odoriferam, quam tempore sacrificii tantum induebant eosque in solennitatibus & coniuuiis benedicere solitos fratribus minoribus, recepturos tandem Parentum benedictionem. Tiraquell. de iur. primigen. in *præfat.* num. 17. & 18. Reinkling in der Biblischen Polycey libr. 3. ax. 37. Knipschild. de fideicom. Fam. mobil. cap. 6. num. 279. Ipse Deus etiam in fauorem primogenitorum legem dedit Deuteron. cap. 21. v. 15. 16. & 17. dicens: *Si fuerint alicui duae uxores, una dilecta & altera exosa, peperitque ei filios dilecta & exosa: fuerit autem filius primogenitus eius, quae exosa est: Tum erit, ut quo die possessores instituerent filios suos eorum, quae sunt ipsi; non posset primogenitum efficiere filium dilectae in conspectu filii exosae, qui primogenitus est: Sed eum, qui primogenitus est, filium exosae agnoscito, dando et portionem duorum ex omnibus, quae præsto sunt ei, nam is est principium potestioe eius, ipsius est ius primogenitorum. Quam legem hodie & hunc usum babere dicit Zepper de LL. Mosaic. libr. 4. cap. 18. s. bodie. vt si ad secunda vota tranfierit pater, & ex posteriori quoque matrimonio liberos suscepit, nouercalibus instigationibus deliniri se non patiatur, ut prioris matrimonii liberos suos odio habeat, institutionem, educationem & elocationem ipsorum rectam negligat, & quae ipsis diuino & naturali iure debentur*

tur racultates, ad posteriores transferat, quemadmodum saepe fieri videmus.

§. V.

Non autem in sola Iudeorum Republica sors primogenitorum praecipua fuit, sed etiam alii existerunt populi, qui similiter primo loco filium natum, ultragenitis liberis longe anteposuere. Stryk. *de success. ab intest. diff. 8. Cap. ii. §. 2.* De Aegyptiorum primogenitis hoc negari nequit, propter textum in Exod. *cap. 12. v. 12. seq.* Et hunc quoque morem apud Moabitas, Albanos, Graecos, Athenienses, Macedones, Troianos, Persas, Syros, Parthos, Numidas ac alias plerasque Gentes viguisse, author est nobis Tiraquel. *de iur. primigen. in praefat. num. 22. 23. & 24. Maurit. Consil. Tubing. Part. 2. Consil. I. num. 8. & 9. Petr. Gregor. Tholoss. de Republ. libr. 7. cap. 5. num. 2. seq.* vbi hanc consuetudinem iuris Gentium fere esse dicit.

§. VI.

Nec hic acquiescent Doctores, sed alia etiam conquirunt, quibus partus primogenitos commendare gestiunt. Sic primogenita pulchriora & robustiora esse dicunt, Tiraquelle. *de iur. primigen. in praefat. num. 67.* quod tamen saepius fallere, nemo est qui dubitet. Ad haec in medicamentis, incantationibus, medicis remediis, & id genus aliis, quae ex animalibus conficiuntur, plus habere virium & ponderis primogenita, & prima quaeque cetera, & interdum ea solum in eas res prodesse, non etiam alia, ex modo citato Tiraquelle etiam refert Knipschild. *de fideicommiss.*

Famil. nobil. cap. 6. num. 299. Imo animalia bruta, quae solo appetitu naturali feruntur, foetus primogenitus charius amare, ac scrofam cum peperit, primam mammam porco, qui primus in lucem prodiit, praebere, tanquam omnium sibi charissimo: Canes quoque maximo natu catulo ius primogenitum tribuere, & quae sexcenta sunt eiusdem generis alia, itidem videre est apud Tiraquell. *de iur. primigen. in praefat. num. 43. seq.* quem iterum sequitur Knipschild. *de fideicommiss. Famil. nobil. cap. 6. num. 298.* § 299. Sit interim fides penes autores, nec nos hic quid aut credere, aut non credere debeant, aliis legem prescribere volumus.

§. VII.

Quod etiam mater, amore magis intenso ac vehementiori, partum suum primogenitum praeribet postea natis foueat, sunt, qui nobis persuadere volunt. Nec suis hi destituuntur rationibus, quoad maximum suam partem non contempnendis, quas copiose affert a Tiraquelle *de iur. primigen. in praefat. num. 41.* citatus Antonius Ludouicus Olyssiponensis, *Problemat. libr. 2. sect. 3. cap. 2.* cuius haec sunt verba:
 „Cur matres primos natos ardentius & impatientius
 „amant? An quoniam ea longius amore profequimur,
 „quae pluris confiterunt? primi autem liberi pri-
 „mum genitalia vincula claustraque ruperunt & Lu-
 „ciniam doloribus inuocari fecerunt. An quia matres
 „tum primum dici & inuocari incipiunt, quod ma-
 „gnae cuiusdam reuerentiae putatur? An quia pi-
 „gnus quoddam & veluti arrabonem accipiunt, quo
 „viri

„viri coniugibus firmiori copula adhaereant! Hinc
 „igitur a matribus pueri impensis diliguntur, quia
 „longiori tempore labores & entendi, partusque dif-
 „ficultates pertulerunt. Quod vero in senectute pe-
 „pererunt, ideo etiam amare aegrius & affectiosius so-
 „lent, vel quia ceteris grandioribus iam factis adhuc
 „sunt paruuli, vel ut fructum Veneris postremum,
 „quem ultra foecundari desierunt, vel quia parenti-
 „bus imbecillis prae senio iam redditae, scipionem
 „quendam & baculum, quo imbecillis & inualida eo-
 „rum senectus fulciatur, sustulisse videntur.“ Veri-
 tati quidem, ut iam diximus, hae rationes accedunt,
 non tamen sunt vniuersales, nec enim est vna omnium
 parentum indoles, aut aequalis illorum sine discrimi-
 ne in liberos suos prius genitos propensio, & ipse *Ti-
 raquellus* in modo citato loco fateretur, nonnullos filios
 suos nouissimos, praesertim in senectute generatos, prae-
 coeteris diligere, adducens hanc in rem exemplum
 Iacobi Patriarchae, Genes. 37. v. 2. qui dilexit Iose-
 phum prae omnibus filiis suis, eo quod filius esset ipsi
 in senectute natus, feceratque ei tunicam versicol-
 rem.

§. VIII.

Nos itaque in quaestione illa, an in primogenitura
 naturali, affectus Genitorum erga liberos primo-
 genitos, his praerogatiwas illas insignes conciliauerit,
 vel an in liberis primogenitis ipsis aliquid lateat, quod
 eos Parentibus commendabiles reddat; an vero non
 potius in vtrisque simul ratio quaerenda sit? vel ut
 breuius nos determinemus, qua fultura proprie iura
 pro-

proto genorum sustineantur, non anxiis erimus in recentendis aliorum opinionibus, sed sequemur per omnia sententiam Dn. Ludolphi de *Introduct. iur. primogen.* Part. gen. §. 6. num. 6. & 7. quando ait: „Potissimum quod primogeniti in natura praerogatiuae sua adeo insignis habere possunt fundamentum, ex voluntate & facultate disponentium naturaliter libera petendum esse, quam deinde, postquam in societas ciuilis consensum est, leges aut consuetudines, prout ratio societatis postulare visa, circumscripterunt, vt adeo, si iniqua primogeniturae iura dicere quis sustineat, frustra ad aequalem liberorum conditionem sit prouocaturus, sed potius, quid legibus publicis, quibus unusquisque se submisit, constitutum, quid moribus receptum, pactis conuentum, aut denique libertate naturali non restricta, quid voluntas disponentium tulerit, sollicite inquirendum veniat.

§. IX.

Illud quoque certum est, quod habeat homo in actus suis proprios inclinationes, & nullus est amor, qui vincit paternum, L. isti quidem 8. §. fin. ff. quod met. caus. L. fin. pr. Cod. de Curat. furios. Et verba illa sacri Codicis in Deuteron. Cap. 21. v. 17. nam is est principium potentiae eius, manifestam inculcare rationem ac quasi destinatam esse, qua iura primogenitorum continentur, nemo forte inficiabitur. Habent itaque Parentes erga sobolem tenerimam propensionem a natura congenitam, & liberi Parentum suorum dulcissima pignora non immerito dicuntur. Etenim idcirco filios filiasque concipimus atque edimus, vt ex prole eorum

eorum earumque diurnitatis nobis memoriam in aetuum relinquamus, ut ait ICtus Callistratus in *L.* 220. §. 3. *ff. de Verb. signif.* Hic affectus paternus se omnium primo diffundit in primogenitum, & ab eo solo possidetur, quamdiu alii post eum non sunt nati. Quibus editis, communicatur quidem, attramen ordinarie non ita plene, ut in primogenito accidit, qui reliquos tempore & nativitate sua prima iam anteuertit, & in possessione huius affectus naturalis quasi antiquiore, ut ita loquar, est constitutus, quae alias ius potius tribuit, ac nemini absque suo facto auferri debet. Hic erga foetus primos conceptus favior, ex longiore, quae cum illis intercedit, consuerudine saepe augetur, praeципue, quia ante liberos postea natos, aut forte adhuc nascituros, ad suam tutelam perueniunt, ac naturaliter negotiis administrandis & oneribus paternis sublevandis, maturius ac reliqui idonei efficiuntur, ita, ut praefice, quorum iuxta *L. I. ff. de Minorib.* fragile adhuc est ac infirmum aetatis consilium, & multis captionibus suppositum, multorum insidiis expositum, multis modis, aetate, robore, consilio rem familiarem adiuuare, commodaque paterna promouere possint.

§. X.

Sane non minimae sunt Primogenitorum praerogationes, quae ex solo annorum praecursu dimetiuntur, & praeter aetatem prouectiorem nullo alio fulcro constant, aut adminiculo indigent, aetate ipsa effectus eiusmodi naturaliter producere sufficiente, e. g. quando maiorem reverentiam senioribus exhibemus, iuxta *L. semper. 5. ff. de iur. immunitat.* vt pote qui vtuntur

D

non

non quidem excursione, nec saltu, nec eminus hastis, aut cominus gladii, sed confilio, ratione, sententia, quae nisi essent in fenibus, non summum consilium maiores nostri appellassent Senatum, vt in *Caton. maior. seu de senectute* elegantissime ait M. T. Cicero, in quo maiestas Romanæ eloquentiae, & sapientiae, summum apicem, ex sententia Dn. Morhof. in suo *Polyhist. literar. Libr. 4. cap. II. num. 7.* est consecuta. Hinc major presumitur legalitas in sene, quam in iuene. Seraphin. de Seraphin. de priuileg. iurament. priuileg. 4. num. 88. maiorque fidelitas, Hering. de iur. Burgor. §. 44. num. 635. ita vt senis vmbra pius valeat, quam eloquio vel gladius iuuenis. Ayrer in process. histoy. cap. I. off. 3. num. 6. multa enim malo suo didicerunt. Vnde etiam qui dixerit, seniores non esse prudentiores iuuenibus, id per quindecim testes probare debebit, iuxta eundem Ayrer in process. histoy. dict. cap. I. off. 3. num. 2. & quae sunt praerogatiuae, ab aetate prouenientes, plurimæ aliae, quarum ex Tiraquelle quinquaginta collegit Knipschild. de fideicommiss. Famil. nobil. cap. 6. num. 300. Vid. etiam Ernest. Cothmann *Respons. Academ. 44. per tot.*

§. XI.

Ergo, vt fundamentis, quibus primogeniturae *naturæ lis* praerogatiuae innituntur, inuestigandis, maiores impendamus operam, huius loci non est. Magis refert, vt verbo saltæ dispiciamus, an etiam primogenitura *legalis*, seu *positiva*, suas habeat rationes vel fundamenta, quibus suffulta tolerari possit? Quod cum Dd. qui supra ad §. 3. huius sectionis adducti sunt, affirmare

mare non dubitamus, & prout recte sentit Horn in
Iurispr. feudal. cap. 15. §. 19. Constat etiam suis rationibus politicis ius primogeniturae, cum utique negandum non sit, splendorem familiarum melius seruari posse, si unus imperet, quam si omnes, multa etiam feliciter ab uno integris viribus, quam a multis viribus diuisis fieri possunt, cum intuitu Imperii, tum territoriorum. Fulera autem illa principaliora, quae nostris temporibus, in Imperio Romano-Germanico, hoc primigenii ius, cum omnibus suis praeminentiis ac dignitatibus annexis sustinent, sunt (1) Leges publicae, (2) Consuetudines patriae, (3) Voluntas ac iusstitura Imperatoris Romani, (4) Praescriptio, (5) Paesta Familiarum illustrium, & denique (6) Dispositiones testamentariae, de quibus alii cum prolixius & quasi ex professo egerint, eatenus hic actum agere nolumus. Vid. interim Tiraquell. *de iur. primigen. quaest.* 30. num. 10. & alibi passim. Bees. *de paet. Famil. illustr.* cap. 8. §. 16. 27. 33. & Cap. 9. §. 23. Tusclus *paet. conclus. som.* 7. lit. P. *conclus. 65r. num. 7. 8. 9.* Springsfeld. *de Apanag.* Cap. 5. num. 28. 29. seq. Fritsch. *in Manual. iurispr. publ. voce Primogenitura pag. m. 320.* Ludolph. *de introduc. iur. primogen. part. spec. apb. 9. 10. 11.* Coccei. *in iuris publ. prud. cap. 27. num. 8.* Hoffman. *part. I. consil. 3. num. 12.* Quibus fundamentis iactis, ipsas primogenitorum illustrium praerogatiwas singulares faciliter superstruere licet, quod ut praestemus, in sequenti sectione efficerem conabimur.

D 2

SECTIO

SECTIO III.

Ipsum, quod rubrica praesentis huius dissertationis promisit, thema praerogatiwas scilicet primogenitorum illustrium fuit.

§. I.

Possemus quidem certo hic procedere ordine, ac quemadmodum omne ius nobis competens, vel in acquirendo, vel in conseruando, vel in minuendo consistit, iuxta L. fin. ff. de legib. ita quoque praerogatiwas Protogenorum illustrium, ad hunc dictum dispescere, vel etiam, imitando Imperatorem Iustinianum in §. vlt. inst. de iur. Nat. Gent. & Ciu. praerogatiwas illas considerare secundum personas Primogenitorum, vel res, vel actiones illorum, aut etiam, si nec haec methodus placeat, aliam adhuc partitionis inire rationem. Sed postquam nulla necessitas hic manus nostras ligat, nec ordinis ratio praerogatiwas has diminuit aut auger, sic de eo parum hic erimus solliciti, sed ordo noster erit, ordinem non seruare, ac potius praerogatiwas illas, prout inciderint, succinete proponere.

§. II.

Fiet tamen ab ipsa nativitate exordium. Quamprimum enim primogeniti hanclucem naturalem viui adspexerunt, praे illis, qui nascituri adhuc sunt, iam aetatis praerogativa gaudent, & hoc modo aetate non solum, sed etiam, ut in praeced. Sect. audiuimus, prudencia, consilio, auctoritate ac aliis, quae aetatem ut cor-

corpus vmbra comitantur, eos antecedunt, id quod, suo modo tamen, illustribus non proprium, sed cum priuatis commune. Ad illud illustrandum apprime facit ex Cyri Oratione Xenophontis locus a Boeclero ad Gror. de iur. belli & pacis Libr. 2. cap. 7. adductus: *Aequali se amore virumque filium prosequi; sed priores in consultando imperandoque partes vbicunque usus ferat mandare se ei, qui prior sit, atque adeo ut consentaneum est credere, rerum perior: Ita enim meae eiusdemque vestrae pariae institutis edocitus sum, maioribus natu non fratribus tanquam, sed & Ciuibui, via, loco, sermone cedendum esse. Et vos equidem, o filii, ita ab ineunte aetate institui, vi & seniores honoraretis, & a iunioribus honoravemini. Quoniam igitur videtis, me & vetusta, & moribus recepta, & legibus instituta praecipere, par utique est, dicto vos audientes esse.*

§. III.

Sic etiam primorum natalium splendorem ornat, quod primogeniti illustres, ab ipso statim nativitatis tempore, peculiari nomine a secundo vel ulterius genitis discernuntur. Principum enim Filii vocantur hereditarii, & nostro idiomate **Erb-Pringen**. Electorum: **Chur-Pringen**. Filii Regum ac Imperatorum: **Cron-Pringen**, cum ipsorum capitl corona Regia vel Imperatoria sit destinata. In quibusdam regnis etiam Regum filii primogeniti, peculiari nomine, a certa aliqua prouincia defumpto, condecorantur. Sic regius Hispaniae Princeps vocatur Princeps Asturiae. **Pirckenmeyer in dem getreuen Antiquario cap. 3. §. 4.** vbi rationem reddit: *Weilen diese Provinz allein denen Mauris nicht ist unterwürffig gewesen, de quo*

D 3

etiam

etiam Lansius in *Orat. pro Hispan.* pag. m. 263. Et Galiae primogenius Regius: Delphinus. Id. Perckenmeyer *dict. tract. cap. 4. §. 9.* vbi similicer ratio, weilen anno 1349 Hubertus, vel ut alii legunt Humberus II. ein souverainer Fürst des Delphinats dem König Philippo die Provinz Dauphine mit diesem Beding geschenker, daß jederzeit der Königl. Kron. Prinz deren Nahmen tragen solle. Vid. quoque Pufendorff in der Einleitung zu der *Historie cap. 5. pag. m. 357.* & quae pluribus concessit Springsfeld de *Apanag. cap. 3. num. 154. seqq.* Sic nostris adhuc temporibus apud Gallos in magna veneratione habetur Primogenitus Regis, le Dauphin, qui Cancellarium aliosque magnos Officiales habet, Myler ab Ehrenbach in *Gamolog. person. Imper. illustr. Cap. 21. §. 2.* Et praefertur quibuscunque suis fratribus & omnibus alis Principibus Regni, qui etiam habet in Francia dignitatem annexam, eum primogenitura, quae dicitur *Delphinatus*, & *Delphinus* vocatur, & ex communi vsu loquendi in Francia vocatur Dominus sine cauda, seu sine adjunctione, prout lepide ait Chassan. in *Catalog. glor. mund. Part. 5. considerat. 41.* Eodem modo in Anglia Princeps Protagenus, nomine Principis Walliae salutatur, iuxta eundem Perckenmeyer *dict. tract. cap. 5. §. 5.* Quam primum etiam hi Iuuentutis Principes ad gubernacula Reipublicae moderanda admoti, vocantur Principes Regentes, *Landes-Herren*, regierende Fürsten; Postgeniti vero non regentes, sive apanagiati, abgetheilte oder abgesonderte Herren, Deputats-Herren, olim etiam Fürsten-Genossen, prout ex Gloss. iur. Saxon. *Land-Recht: Libr. 3. art. 58.* Sequentia verba citat Dn.

Dn. Pfeffinger ad Vitriar. *Libr. I. tit. 15. §. I.* Auch wisse, ob zu einem Fürstenthum viel Brüder wären; welcher von ihnen auf begehene Theilung das Fürstenthumb behält, der ist der Reichs-Fürst, die andern Brüder allein bleiben schlechte Fürsten, und heissen nur Fürsten-Genossen *et cetera*.

§. IV.

Quemadmodum alias etiam Rex vel Princeps, in culmine sedere debet, vnde etiam regale culmen appellatur Can. *Principes seculi caus. 23. quaest. 5. L. bene a Zenone* *3. Ced. de quadrien. praescript.* Ipsique debetur subiectio, fides, honor ac reverentia *Rom. 13. v. 1. sqq. 1. Petr. cap. 2. v. 13.* Sic primogenitis quoque maior quam postea natus honor exhibendus, & filius primogenitus Regis debet sedere ad dextram, inferior autem a sinistris. *Tiraquell. de iur. primigen. in prae-fat. num. 13. 14. seq.* Et post Principem sedere debet primogenitus, et ad dextram Patris, prout ait Petr. Belluga Valentin. *in specul. Princip. rubr. 6. num. 8.* Quod etiam in Francia obseruari tradit Chassanaeus *in Catalog. glor. mundi Part. 5. confid. 41.* Propterea autem ad dextram Patris sedere debet, quia manus dextra maiorem gradus & dignitatis praerogatiuam ostendit, quod post alia probant verba Psalm. no. v. 1. ibi; *Dixit Iehoua Domino meo, sede ad dexteram meam;* & Matth. *cap. 25. v. 33. & 34.* Tunc dicet iis, qui ad dexteram ipsius erunt, adeste benedicti Patris mei; ac iterum Matth. *26. v. 64.* ab hoc tempore videbitis Filium hominis, sedentem ad dexteram potentiae Dei. Ac licet Turcis sinistra manus dextera habeatur dignior,

or, Horn. *in Orb. polit. cap. 2.* §. 1. num. 4. pag. m. 24. aliud tamen inter Gentes Christianas vñu receptum est. Tunc autem filius primogenitus ad dextram Patris sedere debet, si concurrit frater postea natus, quo non existente, ne pater postponatur filio, primogenitus sinistrum occupare locum haud egrauabitur. Quod si Porphyrius aliquis hic exsureret, qui ad locum illum *Psalm. 110.* ante citatum obmoueret: Si filius sedet ad dextram Patris, ergo Pater coelestis sedet ad sinistram, eum cum crassa sua opinione ad subsellia Theologorum ablegamus.

§. V.

Hoc etiam alias est tralatitium, quod ceteris paribus Senior sit praeferendus iuniori. Gastel. *de jur. praecedent.* pag. m. 6. & qui est aetate maior ei, qui est aetate minor. Simili itaque modo in oblationibus & processionibus, subscriptionibus, sententiis ferendis, Conuiuiis, aliisque congressibus publicis ac priuatis, ac honoribus quibuscunque, secundog. nitus primogenito cedere debet, qui prout diximus, immediate patrem sequitur, ac patri est proximus, in quo honor consistit. Chassanaeus *in Catalog. glor. mund. part. I.* considerat. 37. Reinking. *de Reg. secul. & eccles. Libr. I. class. 4. cap. 17.* num. 36. seq. Vnde fit particeps dignitatis & splendoris dominici atque paterni, quemadmodum luna, ut proximior magis soli, elucet supra omnia alia sidera, Camill. Borell. *in addit. ad Petr. Bellug. specul. Princip. rubr. 6. num. 8. lit. f.*

§. VI.

§. VI.

Diximus ad §. III. huius sectionis, diuersis nominibus
 Principes protogenos a postgenitis discerni; quibus
 proxirum est, vt discutiamus, num etiam ratione tituli
 ac insignium, filii primogeniti p[re] apanagiatis aliquid
 praecipiui habeant? Ita vult Lud. Petr. Giovann. in Ger-
 man. princ. Cap. 4. §. 43. p. m. 95. dum scribit: „Factum
 „etiam, vt cum v[er]o fructuarii olim Principles, quos ape-
 „nagiatos dicimus, non alio quam Comitis, & loci v-
 „bi sederant adpellatione dicerentur: hi etiam eosdem
 „titulos sibi arrogarent, quam ipsi fratres aut agnati re-
 „gentes; haud dubie, vt praeter investituram simulta-
 „neam clariora essent successionis argumenta. Vbi sub-
 „iungit in not. lit. f. Utinam Principles apenagiati ad
 „tempora medii aei respicerent. Certissimus enim
 „sum, ea, quibus nunc tument, illos sibi non adroga-
 „turos esse. Scilicet olim appenagiati nomine *Iung*
 „*herrorum* adpellati sunt, nec quicquam Principium.
 „Vnde certissimum est, eosdem quandam cuiusvis Or-
 „dinis Comitibus loco dignitatis ac honoris cessisse. Nam
 „post demum a quibusdam familiis iure quodam praec-
 „cipui constitutum est, vt Principum filii apenagiati Co-
 „mitum loco haberentur. Hodie cum nomina, insignia,
 „titulos, & schemata dignitatis alia sibi sumant apena-
 „giati, quae Principibus tantum regentibus competie-
 „rant olim, *Sie lassen sich Durchleuchtigst nennen,*
 „*föhren Titul und Wappen denen regierenden Herren*
 „*gleich, non sine dedecore, & Principum, familiarum*
 „*& Principatum; idem fere etiam fastigium honoris ad-*
 „*fectant, in quo eiusdem gentis Principes regentes sint*
 „*constituti. Me consultore, primariis aulae ministris*

E

merito

„merito apenagiati hodieque posthabentur; cum olim
 „Comes regens in itu ac reditu eis fuerit praekatus.
 „Sed adolecentiae illorum ambitio inspiratur, a rerum
 „ignarisi, quam frustra oppugnaueris disputando.“ add.
 Leisser in iur. Georg. Libr. I. cap. 31. num. 18. Springs-
 feld. de apanag. cap. II. num. 80. seq. distinguit inter ti-
 tulum Familiae & dignitatis supremae. Dn. Weber in
 Emblemat. Hassiac. sect. 2. aph. 2. de lineis Hassiae apa-
 nagiatis, Reinfelseni scilicet ac Homburgensi, sequen-
 tia refert: *Solent autem utrique principum Apanagiorum,
 iisdem sua stirpis clypeis vti, & quidem, quod mirum, sine ul-
 lis discerniculis, (Gallis brusfres) quibus alias regnatrices li-
 neae ab Apanagiatis discernuntur.*

§. VII.

Si Dn. Cocceium in iuris-publ. prudent. cap. 27. §. 16.
 sequi placet, nulla quoad titulos & insignia inter
 primogenitos & apanagiatos est statuenda differencia.
 Nos, quibus mens non est, Illustrissimis Postgenitis
 natales suos obtuscare, aut detrahere, quod natura, ge-
 nerosi sanguinis propago, ac vsus longaeuus ipsis non
 ademerunt, cuiuslibet Familiae illustris consuetudinem
 intuendam ac sequendam esse statuimus. Nec etiam
 per omnia approbamus, quae ante citatus Lud. Petr.
 Giovan. vt nobis videtur, in odium Postgenitorum ma-
 gis, quam ex firma iuris ratione, satis rigide, differuit.
 Saltem, quod hic Author, de vocabulo *Iungberr* in me-
 dium protulit, ipsis opinionem haud multcum adiuua-
 re potest, cum varia ipsis vocabuli, diuersis temporis
 bus, ac inter diuersas familias fuerit acceptio. Sic anti-
 quissimam Germaniae consuetudinem Familiarum illu-
 strium

001901

strium esse dicit Myler. *in Gamolog. person. Imper. illustr. cap. 20.* §. 4. qua etiam filii primogeniti Principum Imperii, tanquam futuri successores, Domini iuniores Junckherren vocati fuerunt, quod pluribus etiam demonstrat Springsfeld. *de apanag. Cap. 3. num. 14. 15.* ac praecipue *num. 22. seq.* Olim quoque huius vocabuli usus ad Canonicos translatus, qui *Gottes Junckern* vocabantur. Idem Springsfeld. *de apanag. cap. 3. num. 30. & 31.* Leisser. *in iur. Georg. libr. 1. cap. 31. num. 18.* Tandem Nobiles hanc vocem Junckherr sibi attribuerunt. Lehmann. *in Chronic. Spirens. libr. 2. cap. 17.* §. *dierweil dannic.* Burgmeister *de stat. equestris posit.* II. *cap. 26.* quam tamen, temporibus nostris, multi alto fastu turgidi fastidunt, quorum in auribus res magis grata est, si Barones salutantur. Sed satis de titulis!

§. VIII.

Haec tenus recensitae praerogativa, si quidem a priuatis anxie appetuntur, vana sunt inter Mortales nomina, & ambitionum hominum oblectamenta. Sed cum iuxta Tacit. *Annal. libr. 4. cap. 40. num. 2.* diuersa Principibus a priuatis fors sit; in illis Maiestatis, dignitatis, ac singularis praeeminentiae notam praeferunt, qui iuxta eundem Tacit. *Annal. libr. 4. c. 38. num. 7.* praecipua rerum suarum ad famam & honorem dirigere, & unum insatiabiliter parare debent. Nam contemptu famae contemnuntur virtutes. Et Maiestas regnorum est anima, ac velut edita arx, qua Princeps se vindicat a rebellione & contemptu. Hieron. *In Hof in discurs. polit. discurs. 10. pag. m. 121.* Nos interim, iis quae gloriae famam spectant dimisis,

E 2

ad

ad expositionem illorum iurium, quae prouinciarum acquisitiones, opes ac diuitias, firmissima ceterum Rerum publicarum stabilimenta concernunt, properabimus. Huc vero potissimum referenda sunt iura, quae successiones ac hereditates deferunt, ac ex mente Imp. Iustiniani in *Epilog. Nouell.* 1. neminem in paupertate viuere neque mori in anxietate permittere. Nemo squidem immortalitatis priuilegio est munitus, nec huc usque extitit, qui in aeternum bona sua possidere praeflumpst, sed magis iuxta Horatii illud in *Epist. Libr. 2.*

perpetuus nulli datur usus, & heres
Heredem alterius velut vnda superuenit vndam.

§. IX.

Ius Civile quidem primogenitorum quoad successio-
nem nullam rationem habet, sed omnes defuncti li-
beros aequaliter ad illam inuitat per *Nouell. 22. cap.*
48. Nouell. 118. cap. 1. Maurit. Confil. Tuling. Part.
1. confil. 1. num. 4. cum ratio naturalis quasi lex quae-
dam tacita, liberis parentum hereditatem addicat, vel-
ut ad debitam successionem eos vocando, *L. cum ra-*
tio 7. pr. ff. de bon. damator. Vnde quod inter libe-
ros obseruanda aequalitas, bonaque parentum inter
eos aequaliter diuidenda sint, in aliis quoque iuris Ro-
mani legibus statutum reperitur, quo facit *L. inter fi-*
los 11. Cod. Famil. erciscund. L. fin. Cod. commun. utri-
usq. iudic. L. 14. Cod. de legit. hered. Vid. Berlich. *Part.*
3. conclus. 11. num. 44. ita vt pater unum ex suis natis
non debeat facere filium, alterum vero priuignum. Ex
quo manifestum redditur, quod in terris allodialibus

ac

ac diuiduis, in quibus ius primogeniturae non specia-
liter introductum, omnes ex aequo ad defuncti suc-
cessionem admittantur, etiam si sint Duces, Principes,
Comites aliaeque personae illustres in Orbe Romano
degentes, quae omnes inter se iure priuatorum vun-
tur. Limn. de iur. publ. Libr. 4. cap. 8. num. 122. My-
ler ab Ehrenbach. de Princ. & stat. Imper. Part. 1. cap.
23. §. 1. Struu. Exerc. ad ff. 2. thes. 10.

§. X.

De iure feudali est quaestio, num scilicet Imperator Fridericus, in fauorem primogenitorum, circa successionem in feudis, praecipue regalibus, quid sta-
tuerit? Vel clarius: an in feudis regalem dignitatem annexam habentibus primogenitus solus succedere debeat? Doctorum hic, quemadmodum in plerisque aliis, non est concors opinio. Qui ex parte affirmantium stant, recurrunt ad textum in 2. Feud. 55. §. 1. v.
praeterea, vbi modo nominatus Imperator constituit praeterea Ducatus, Marchia, Comitatus, de cetero non diuidantur, & per prohibitam feudorum regalium di-
visionem, ius primogeniturae introductum esse censem, quos inter est Myler ab Ehrenbach de Princ. & stat.
Imp. part. 1. cap. 21. §. 7. quo etiam inclinare videtur, Vir nostro elogio major Dn. Coccei. in iuris publ. prud.
cap. 27. §. 8. quando, dum lege publica primogenituram introduci posse optime statuit, pro sua sententia confir-
manda ante relatum textum ex 2. Feud. 55. adducit.
Nobis tamen, quod pace dissentientium dictum sit, ma-
gis placet sententia contraria, quae ius primogeniturae
hac Friedericis constitutione ac Longobardorum iure

E 3

indu-

inductum fuisse negat. Haec nostra opinio robur suum accipit ex 1. Feud. 8. pr. vbi omnes defuncti vasalli filii, aequaliter ad successionem feudalem admittuntur. Nec nobis negotium facessit a dissentientibus citatus textus in dict. 2. Feud. 55. quia prohibita feudi diuisio ius primogeniturae praecile non infert, & potest feudum, vel ab uno nomine omnium administrari, vel ab omnibus filiis simul pro diuisio possideri, per 2. Feud. 26. §. 4. v. omnes filii. Limn. de iur. publ. libr. 4. cap. 8. num. 120. Bets. de pact. Fam. illustr. cap. 9. §. 21. Sixtin. de Regal. libr. 1. cap. 3. num. 28. Rosenthal de feudis Part. 1. cap. 9. membr. I. conclus. 55. num. 9. Horn. in Iurispr. feudal. cap. 15. §. 18. & in Consultione, quam huic tractatu in append. sub Num. 2. de Successione Megapolitana subiecit, num. 15. & num. 115. Aliud tamen in feudis iure Francorum concessis obtinere, dicendum est, vigore cuius iuris, cum exclusione reliquorum, primogenitus in feudo succedit, & ei annexo dignitatis titulo solus fruatur. Bets. de pact. Famil. illustr. cap. 9. §. 1. ita vt vita & militia tantum secundogenitis debeatur, prout loquitur Ludou. Bellus Consil. I. num. 258. Sed hoc in casu ei, qui feudum iure Francorum inter Germaniae Principes concessum esse dicit, suam assertionem probare incumbit. arg. L. 2. ff. de probat. Bets. de pact. famili. illustr. cap. 9. §. 23.

§. XI.

Quamuis autem, pro ante dictis, ius Romanum & feudale Longobardorum, de successione primogenitorum nihil per omnia disponant, hoc tamen praerogati-

rogatiuas illas, quas primogenitis illustribus circa successionem vindicamus, nequaquam diminuere, multo minus tollere debet. In Regnis enim patrimonialibus ac successionis lege delatis, inconcessa stant Primogenitorum iura, diuturno vnu a longis retro temporibus hucusque comprobata. Nam prout ait Dn. Stryk.
de successione ab intestato. dissert. 7. cap. 1. §. 20. perantiqua Primogenitorum in Regnis praerogativa est, tantumque non omnium Gentium moribus eo descendunt est, vt natu liberorum maximo soli summa rerum committatur, ceteris natu minoribus ab omni hereditate paterna, nisi in quantum ad alimenta & dignitatem requireretur, exclusis.

§. XII.

Hanc vero primogenitorum in Regnis successionem, ex praegnantissimis rationibus stabilitam esse, neminem, qui naturali rationis acumine praeditus, fuge-re potest. Monstrosum siquidem esset, si plura capita in uno corpore reperirentur. Hinc vna ecclesia in multitudine, vnu Sol in multis radiis, & apes naturaliter vnum habent Regem. Romani etiam duos Imperatores sustinere non potuerunt, quia anhelabant ad destructionem vnu alterius, & e conuerso. Dominic. Cardin. Tuschus. *pract. concl. iur. Tomi. 7. lit. P. concl. 651. num. 3. 4. 5.* Knipschild. *de fideicommiss. Famil. nob. cap. 6. num. 272. seq.* Minime ergo vna Corona duobus capitibus conuenit. Arumaeus *ad Aur. Bull. disc. 6. §. 33.* Et iuxta Ouid.